APOLOGIA DOCTORVM ET MINISTRORVM ECCLESIAE

Christi, quæ est in ditione comitum Mans-

feltiorum, de calunnia, qua docere

dicuntur, Bona opera ociose,

cum satis est oportunum,

facienda esse.

G R A T I A M D E I P E R C H R I S T V M . Q V E M -
admodum nos doctores & ministri verbī in co-
mitatu Manfeldensi, ab eruditis quibusdam, maleuo-
lis nostris, tam in publicis lectionibus & in sugge-
stu atque examinibus eorum qui petunt ordinatio-
nem, quam alibi priuatim, immerito profecto & fal-
so proclamemur & accusemur, ac si doceamus, Bona
opera, cum satis est oportunum, facienda esse, & ocio-
se, sicut ociose quis balneas ingreditur: nemini iam
Christianæ lector, ignotum est. Non enim tantum in
frequentia studiosorum & ad vulgus illi debacchan-
tur in nos, sed etiam per scripta & epistolas apud
magnos principes nos traducunt.

Hanc sinistram & temere excogitatam famam
aliquot annos patienter tolerauimus propter infeli-
citatem horum temporū, in quibus nimis vistatum est

Nⁿ 3 multis

APOLOGIA

multis, vt viros bonaos mendacijs & conuictijs onearent. Sperauimus etiam eandem famam per secessaturam aliquando & extinctum iri, quandoquidem re ipsa nihil haberet veri, sicut dicitur communis preuerto; Si caueatur a facto, facile remedium sit mendacio.

Quia vero nostra nos spe deiectos, & confictam illam de nobis famam indies crescere & amplius sparagi videmus, adeo ut a principibus & dominis alijsq; viris honestis nobis id obiciatur, idcirco necessitate coacti sumus aliquid respondere, non tam propter nos ipsos vel vt vindictam nobis sumamus in aduersarios nostros, quam vt nostra responsione honorem sancti ministerij & nostram simul innocentiam asseramus.

In primis autem hoc miramur, non pudere diabolum & homines malos horum mendaciorum quae malicioissime de nobis ex cogitata sunt: nemo enim vnciq; edocebit aut conuincet, quenq; ex nobis doctorem vel ministrum Ecclesie ita docuisse vel sentisse, Bona opera ociosè facienda esse. Et vt amplius dicamus, nemo nostrum huiusmodi paradoxon vnuquam somniauit, tantum abest vt publice sparserit aut defendendum susceperit.

Deinde manifestum est apud omnes nos Dei beneficio (nihil enim nobis arrogamus) de bonis operibus a Deo praceptis tanquam de vero cultu gloriae Dei scrupiente, tam accurate docere tanq; sedulo in nostris Ecclesiis, vt etiam paruam inde gratiam reportemus.

Tertio, manifestum & hoc est, nos in hac celeberrima ditione comitatus Mansfeldensis vna cum sincera doctrina euangelij & integro vsu sacramentorum veroq; cultu, disciplinam habere Ecclesiastis

cam bono ordine constitutam, ut publica peccata puniantur & è contrario timor Dei, & studium virtutis adolescat. Exercemus etiam pœnas Ecclesiasticas ab ipso Christo & Apostolis in veteri Ecclesia institutas & usurpatas. Propterea sine modo & fine conuictus molestamur & quidem illorum potissimum, qui videri volunt auditores Euangelij, quibus verbum Dei tantum extremas auriculas vellicat & in lingua tantu[m] h[ab]ilitat, neq[ue] desistunt à peccatis, sed auditores Euangelij sunt, non factores.

Sed ita putamus, cum tam diligentessimus exactores seu ergodiœctæ bonorum operum & disciplinæ ecclesiasticæ in tantis dissipationibus & dissolutione bonorum morum, diabolum hoc nobis dare præmissemus, & ideo, ne quisq[ue] extet, qui in uirginea disciplina & veris bonis operibus vestigia nostra sequatur, & ut suspects nos faciat apud omnes ianq[ue] qui bona disciplina & iusta opera nihil magnopere curemus. Atq[ue] ita nos, qui maximè virgemus bona opera & disciplinam (prudenter tamè & rectè) tolerare oportet hanc iniuriam & contumeliam, quod plane contrarium facimus.

Verius nostris aduersarijs qui fingunt talia, nihil imprecamur aliquid vindictæ loco, q[ue] ut ipsi præstent in hoc genere quantu[m] nos præstamus & præstitimus hactenus & præstituri sumus in hac ditione, tum deum fore confidimus, ut melior sit status ecclesiaru[m] quibus ipsi præsunt, & eandem capient mercedem, quam nos partim habemus, partim expectamus, si modo constanter in proposito perseverabimus.

Quemadmodum Papistica propositio de bonis operibus ad scutum necessarijs permissione quadam

APOLOGIA

& pœna diuina per quendam Theologiae Doctorem
in hanc ditionem rursum inuecta sit, neminem igno-
rare putamus. Cum ergo cæteri doctores illius col-
legæ & alij animaduerterent illum aliquid monstri-
alere, non cessandum putarunt, quin huic malo sta-
tim succurrerent. Conuenerunt igitur hominem &
diligentissime, ut abstineret, precati sunt: quod ille
promisit. Sed postea mutauit, neque quod promise-
rat ratum habuit, sed editis scriptis publicè suam op-
inionem defendere & propugnare cœpit. Aduer-
sus hanc eius defensionem nos libellum publicauis-
mus, qui sic inscriptus est: ludicum, quod hæ proposi-
tiones, bona opera sunt necessaria ad salutem, & Im-
possibile est quenquam hominem sine operibus sal-
uari, neque sint utiles, neque necessariae, neque veræ,
neque sine scandalo doceri in Ecclesia possint. In eo
libello hæc insunt verba: Non satis est docere, mone-
re, audire, & loqui de bonis operibus, sed etiam fieri
debet ubi facultas, tempus & occasio postulat. Deinde
in actis Synodi Islebianæ, quæ propter illas proposi-
tiones conuocata est, ita diximus: Fieri non potest,
quin homo iam saluatus per fidem ex gratia, faciat
bona opera & quidem externa, siquidem per ætatem
potest, & aliquid viuendi tempus habet reliquum.
Ex his duobus dictis (quemadmodum accepimus)
causam decerpunt maleuoli, tam sinistre & male de
nobis iudicandi, ut docere nos dicant, quod bona
opera ubi tempus, id est, ocium est, facienda sint. Sed
hæc manifesta est calumnia & peruersa interprera-
tio nostrorum verborum, quæ nihil sibi volunt aliud,
quam infantes & ratione ætatis, item adultos qui in
agone conuertuntur & præueniuntur morte, non
posse

posse externa facere bona opera. Ergo si ad salutem necessaria sunt & sine bonis operibus nemo potest saluari: siquidem ea in externa & interna diuiduntur, tam infantibus praeceditur salus, qui aetatis ratione non possunt externa facere bona opera, quam adultis qui paulo ante extremum halitum conuentuntur: aut sequetur inde necessaria consequentia, tantum interna bona opera ad salutem necessaria esse. Id si conceditur, amplius sequitur, externa bona opera ad salutem frustra esse precepta. Et quo pacto sic posset stare propositio illa de bonorum operum ad salutem necessitate? Nos autem certe statuimus, & infantulos & adultos qui paulo ante mortem conuertuntur, posse saluari, etiam si aetatis ratione & quod morte praeuenti sunt, externa opera facerent non potuerunt. Et idem illud fatentur etiam nostri maleuoli, qui passim & in omnibus suis scriptis contaminare nostram doctrinam conantur.

Ex hac nostra sententia facile iudicabit lector, an recte argumententur maleuoli nostri cum dicunt: Ecce, infantuli per aetatem, & adulti illi qui paulo ante mortem conuertuntur & praeueniuntur morte, non possunt externa facere bona opera. Ergo sequitur, omnes homines qui sunt adulti & viuunt, bona opera facere debere ubi tempus postulat, id est, cum est ocium & prolubium. Si tyrunculus aliquis in schola ita concluderet, virgis a magistro caderetur, vel acriter obiurgaretur.

Vt autem Christianus lector satis manifeste & perspicue nostram intelligat innocentiam, ipsi nos omnes & singuli reiijcimus & damnamus hanc do-

Oo cendi

APOLOGIA.

cendi formulam, quam nobis maleuoli tribuerit, quod bona opera facienda sint ociose cum vacat vel libet; tanquam eiusmodi, quae studium hominibus adimit bonorum operum, efficit securos, ignauos & segnes, liberum permittit hominibus, utrum velint an non bona opera facere, praebet ansam omnibus flagitiis, & nocet studio virtutis & disciplinae. Quod noluimus vos ignorare, fratres & municipes aeternae ciuitatis, tum quia necessitas nos urgebat, cum quia salus Ecclesie nobis cura est; ac toto pectore pre-

camur æternum patrem domini nostri Iesu Christi, ut omnium Theologorum animos ad concordiam & pacem flectat. Amen. Islebi, An.

1559. die mensis
lunij septis.
mo.

autem quod non habet nominem **NOMI.**

NOMINA DOCTORVM

& ministrorum, qui huic Confessioni
subscripsierunt.

ISLEBICI.

Erasmus Sarcerius Superintendens.
M. Andreas Theobaldius Archidiaconus ad S.
Andream apud Islebicos.
M. Georgius Morgensternus, diaconus ibidem &
Concionator aulae.
Zacharias Prætorius.
M. Joachimus Hartmannus, pastor ab Helbra.
Simon Schneiderus ab Helfra.
Samuel Bornhusius à Bulebio.